
 

Android 

Popis 
Android je na Linuxu založená softwarová platforma určená zejména pro mobilní zařízení 

(chytré telefony, PDA, navigace, tablety) vyvinutá původně společností Android Inc., kterou 

akvizicí převzal Google sdružení firem Open Handset Alliance, jejímž je také členem. Google 

inicioval nejen vznik platformy Android, ale také vznik OHA, a financoval odměny 

v soutěži Android Developer Challenge, ze které vzešly první aplikace pro tuto platformu. 

Vývoj aplikací se provádí za pomoci Android SDK, které umožňuje vývojářům psát aplikace 

v jazyce Java s využitím knihoven vyvinutých společností Google. 

Platforma Android byla ohlášena 5. listopadu 2007, současně s tím bylo založeno konsorcium 

Open Handset Alliance (dále jen OHA), které původně sdružovalo 

34 výrobců hardware, software a telekomunikačních společností podílejících se tímto na 

prosazování otevřených standardů ve světě mobilních zařízeních a které se dále rozrůstá. Od 

počátku roku 2008, kdy byla vydána první veřejně dostupná verze platformy, jsou všechny 

její součásti k dispozici komukoliv pod licencí Apache a GPL v2. Jedná se tak o open 

source software. 

23. září 2008 byl oficiálně představen systém Android 1.0 i s vývojovým prostředím. 

 

 



Základní vlastnosti OS 

• Podpora plnohodnotného multitaskingu - Android od verze 1.0 podporuje spouštění 

více aplikací najednou, bez ohledu na to, zda to jsou systémové aplikace, nebo 

aplikace z Android Marketplace. 

• Důležité informace na hlavní obrazovce - Jednou z klíčových vlastností Androidu je, 

že zobrazuje na domovské obrazovce widgety s aktuálními informacemi z dalších 

aplikací. Informace tak má uživatel skutečně na dosah ruky, vždy přístupné 

a viditelné. 

• Kvalitní a dostupné aplikace – v současné době je k dispozici více než 50000 aplikací 

• Dostupnost na různém typu HW - vyskytuje se s různou konfigurací na zařízeních 

různých výrobců 

• Umožňuje instalovat jinou ROM – na rozdíl od jiných OS umožňuje instalovat ROM 

třetí strany 

• Dobře dostupné nastavení - Chytré mobilní telefony podporují řadu moderních 

komunikačních technologií, které si žádají specifické nastavení. Jde kupříkladu 

o Wi Fi, GPS, 3G, Bluetooth, apod. Android nabízí mnohem snazší přístup k těmto 

rozhraním, nehledě na fakt, že lze na hlavní obrazovku vložit widget pro rychlý 

přístup k danému nastavení. 

• Přístup k sociálním sítím - Facebook, Twitter, Flickr či Gmail nebo ICQ jsou dnes 

velmi oblíbené. Integraci s podobnými službami má nejvíce zvládnutu právě Android 

oproti jiným OS. 

• Cenová dostupnost 

Pokud si tedy položíme otázku, kdy si koupit tento typ OS, můžeme si na ni v několika 

bodech odpovědět asi takto: 

• Když chceme moderní mobilní systém. Android je nejnovější ze všech běžných 

mobilních platforem.  

• Když používáte služby Googlu. Google má v Androidu velké slovo a spolupráce 

telefonu s jeho webovými aplikacemi je příkladná. Spojí se Gmailem, s Google 

Calendarem a dokáže bezproblémově v reálném čase synchronizovat data.  

• Když nechcete být svázáni tolika pravidly. Android nemá z hlediska vybavování 

dalšími aplikacemi tak přísná pravidla jako např. Apple se svým App Store. Je to vidět 

i v možnostech přizpůsobení hlavních displejů. 



• Když hledáte internetové zařízení. Android není primárně telefon, bez trvalého 

připojení k mobilnímu internetu o něm nemá smysl přemýšlet.  

• Pokud chcete informace spíše přijímat. Ovládání prostřednictvím dotykového 

displeje není vhodné pro velké psaní. Základem je příjem informací: e-mail, web, 

společenské sítě. 

• Když máte rádi, že se systém stále vyvíjí. Android má – hlavně ve starším firmwaru 

– řadu drobných nedostatků, které bychom mobilnímu telefonu neměli odpustit. 

V příští verzi, kterou si nahrajete, to bude opraveno, ale musíte čekat, doufat; a ideálně 

by vás tento stav měl bavit. 

• Pokud máte rádi experimentální aplikace. Android je společně s iPhone OS systém, 

kterému se věnují autoři nejrůznějších experimentálních aplikací. Na Marketu tedy 

najdete desítky klientů pro rozšířenou realitu, programy pro poslech internetových 

rádií a nejrůznější technologické experimenty jako Earth nebo Goggles. 

Architektura OS 
Android kernel je postaven na jádru operačního systému 

Linux. Android využívá jeho vlastností a dovoluje tak běh 

více aplikací najednou. Každá aplikace tak (pokud není 

explicitně uvedeno jinak) běží jako samostatný proces pod 

vlastním uživatelským jménem, což vede k izolaci aplikací 

a ke zvýšení bezpečnosti celého systému. Uživatelské 

aplikace běží ve vlastním virtuálním stroji. Pokud jsou na 

pozadí, operační systém se stará automaticky o to, aby je 

uzavřel v případě nedostatku systémových zdrojů. Aplikace 

má několik stavů, ve kterých se může nacházet, než je plně 

odstraněna z paměti. Lze rovněž vytvářet servisní aplikace, 

které běží na pozadí. 

API dovoluje přístup k periferním zařízením, která jsou k dispozici. Může se jednat např. 

o kompas, GPS. Tato zařízení lze využívat v rámci aplikace. Z důvodu bezpečnosti o ně musí 

programátor explicitně zažádat v konfiguračním XML manifestu aplikace a uživatel při 

instalaci musí takový přístup schválit. To se týká i dalších zdrojů jako je disk nebo přístup do 

sítě. 



Základní nevýhody operačního systému Android 
• Nedokáže splnit specifické požadavky na groupwarový systém – na rozdíl např. od 

systému Windows Mobile 

• Nedisponuje zdaleka tolika aplikacemi, jako starší operační systémy jiných výrobců 

• Až na výjimku nepodporuje hardwarovou klávesnici 

• Nedisponuje výkonnými procesory pro náročnější typy aplikací 

 

 

 

 

 


